
Determinazione Dirigenziale

SETTORE VERDE, PARCHI E RETE IDRICA
MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO

 

Oggetto: NEXT GENERATION EU – PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) M2C1 
– INVESTIMENTO 1.2.1 - MISURE PER LA GESTIONE DEL RISCHIO DI ALLUVIONE E 
PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO - SISTEMAZIONE MOVIMENTO 
FRANOSO DELL’ACQUEDOTTO DI SALERNO IN LOCALITÀ PARADISO DI PASTENA – 
1° STRALCIO” (CUP: I57B20001240001 – CIG: 9483556DF9)  -  APPROVAZIONE 
VARIANTE 

il Dirigente

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 – T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza.
Vista la deliberazione G.C. n. 230 del 28/06/2023 di approvazione della nuova macrostruttura 
organizzativa del Comune di Salerno;

VISTO il decreto sindacale prot. n. 179351 del 31.08.2023 con cui la scrivente è stata nominata, 
con decorrenza 01.09.2023, Responsabile dell’Area Tutela Ambientale, Verde, Sostenibilità e 
Protezione Civile e Dirigente del Settore Verde, Parchi e Rete Idrica.
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 28.02.2025 avente ad oggetto“Approvazione 
documento unico di programmazione (DUP) 2025- 2027 - proposta della Giunta al Consiglio 
comunale”;
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 28.02.2025 avente ad oggetto “Schema di 
bilancio di previsione 2025 - 2027 proposta al Consiglio”;
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 20.03.2025 “Approvazione Documento 
Unico Di Programmazione (DUP) 2025-2027 Proposta Della Giunta al Consiglio Comunale”.
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 20.03.2025 con la quale è stato approvato lo 
schema di Bilancio di Previsione relativo al triennio 2025-2027 per la competenza e all’esercizio 
2025 per la cassa ed i relativi allegati;
VISTA la proposta del RUP, ing. Massimo Natale, che di seguito si riporta:

PREMESSE
 che l’ intervento in oggetto rientra nelle opere finanziate a valere sulle risorse PNRR, come 

da Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il MEF del 23.02.2021
 Che  con determinazione dirigenziale n. 6441 del 21/12/2022 è stata aggiudicata la gara 

all'impresa CO.GE.A.IMPRESIT S.R.L. con sede in Zona Industriale snc, Località Terzerie 
84061 Ogliastro Cilento (SA)

 Che in data 27/12/2022 è stato sottoscritto il contratto d’appalto ;
  Che i lavori sono stati consegnati in data 10/07/2024, giusto verbale prot 181821/2024;



 Con comunicazione prot. 0190885/2024 del 24/07/2024 il D.L. comunicava l’avvenuto 
deposito strutturale sulla piattaforma  AINOP con codice IOP: AUGEPRTDATRCUPIWNS e 
l’inizio dei lavori strutturali;

 Con Verbale di Constatazione n.01 del 29/07/2024 si prendeva atto dello stato dei luoghi e 
si concordava con D.L. e Impresa Appaltatrice sulla necessità di modifiche al progetto e, per 
scongiurare rallentamenti e/o sospensioni dei lavori i presenti, concordavano i lavori a farsi 
e la redazione di una modifica contrattuale,  che  fermo restando gli importi contrattuali e 
le voci di prezzo previste,  prevedesse la realizzazione di opere tali da assicurare la piena 
stabilità della scarpata;

 Che in attuazione di quanto stabilito il Direttore dei Lavori ha predisposto delle modifiche al 
progetto per adeguarsi alle mutate esigenze per le sopravvenute modifiche dello stato dei 
luoghi eseguendo differenti sagomature dello stato dei luoghi, Incrementando le 
canalizzazioni superficiali a fronte dello stralcio di  alcune lavorazioni previste, considerate 
più marginali rispetto l’oggetto dell’appalto e differibili, rinviandone l’esecuzione al 2 lotto 
anch’esso oggetto di finanziamento

DATO ATTO
 che la variante di assestamento in oggetto è stata trasmessa dal Direttore dei Lavori con 

nota prot. la nota prot. 270725 del 12/11/2024 ed è costituita dai seguenti elaborati:
 REL.00 Elenco Elaborati;
 REL.01 Relazione Generale Illustrativa;
 REL.02 Computo Metrico Estimativo di variante;
 REL.03 Quadro comparativo;
 TAV.01 Sezioni terreno delle scarpate da rilievi di prima pianta;
 TAV.02 Planimetria generale di variante;
 TAV.03 Sezioni risagomatura scarpate di variante.

 Che, come desumibile dall’elaborato REL.03 Quadro comparativo, le lavorazioni in variante 
ammontano ad € 147.582,48 compensate fra aumenti e diminuzioni per cui la variante 
proposta non comporta modifica  dell’importo contrattuale;

 Che per l’esecuzione delle lavorazioni previste in variante non sono presenti nuovi prezzi e 
che  viene modificato il tempo contrattuale con incremento di 50 giorni naturali e 
consecutivi.

 Che, inoltre, con nota prot. 287875 del 29/11/2024 l’impresa affidataria trasmetteva 
documentazione relativa agli oneri di discarica sostenuti;

 Che dalla  documentazione presentata risulta da riconoscere alla ditta  CO.GE.A IMPRESIT 
SRL l’importo complessivo di € 58.342,17 oltre Iva per un totale di € 71.177,45 ;

 Che si rende, pertanto, necessario rimodulare il quadro economico dell’intervento  per 
quanto attiene le somme a disposizione, assicurando la  copertura del maggiore importo 
relativo agli oneri di discarica tramite l’utilizzo della voce imprevisti che non risulta essere 
utilizzata.

QUADRO ECONOMICO
A Importo lavori

A2 Totale lavori al netto del ribasso  € 587.112,65

A3 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  € 14.081,94

Importo complessivo (A2 + A3)  € 601.194,59

B Somme a disposizione

B.1 Oneri di esproprio ed occupazione aree € 7.000,00



B.1 Oneri di discarica  € 71.177,45

B.2 Imprevisti € 24.426,53

B.3 Spese tecniche di progettazione esecutiva e direzione 
lavori

 € 38.225,30

B.3.1 Collaudo statico in corso d'opera (importo lordo) € 10.230,00

B.4 Spese Generali    € 8.000,00

B.5 Fondo art.113 del d.lgs. 50/2016 € 12.733,66

B.6 Spese per pubblicità € 3.000,00

B.7 Spese per commissioni aggiudicatrici € 10.000,00

B.8 I.V.A. 22% su spese e imprevisti € 18.454,00

B.9 I.V.A. 22% su Lavori € 132.262,81

Totale somme a disposizione  € 335.509,75

Importo economie di appalto € 43.295,67

Totale complessivo € 980.000,00

CONSIDERATO che il RUP con nota N.0326324/2024 del 23/12/2024 ritiene 
ammissibile la predetta variante ai sensi dell’art 106  comma 1 lettera c) del D.Lgs. n. 
50/2016, e ss.mm.ii. , in quanto non altera gli elementi essenziali del contratto 
originariamente pattuiti;

RITENUTO di approvare la modifica contrattuale relativamente all’intervento di “Sistemazione movimento franoso 
dell’acquedotto di Salerno in località Paradiso di Pastena – 1° stralcio, così come proposta dalla Direzione del Lavori  e 
trasmessa con nota prot. 270725 del 12/11/2024“;

RITENUTO altresì di approvare il Quadro tecnico economico sopra riportato per tenere conto degli oneri di discarica 
resisi necessari

DATO ATTO  che con la firma della presente determinazione si attesta la regolarità tecnico– amministrativa del 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 introdotto con Legge n. 213/2012 e che il 
sottoscritto RUP dell’intervento, ing. Massimo Natale, non ha alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento 
al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge 241/1990 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. 62/2013 
(Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e del Codice di comportamento integrativo 
del Comune di Salerno.

Tanto premesso, il sottoscritto R.U.P. propone:
PROPONE

1. PRENDERE ATTO della relazione del RUP, prot. n. N.0326324/2024 del 23/12/2024  con la 
quale viene espresso un giudizio di ammissibilità all’approvazione del progetto di variante 
ai  sensi dell’art 106  comma 1 lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016

2. APPROVARE la  variante ex art 106 comma 1 lettera c del D.Lgs. n. 50/2016 relativamente 
all’intervento di “Sistemazione movimento franoso dell’acquedotto di Salerno in località 
Paradiso di Pastena – 1° stralcio, così come predisposta dalla Direzione del Lavori  e 
trasmessa con nota prot. 270725 del 12/11/2024 ed agli atti del Settore“;

3. Dare atto che la predetta variante, come riportato nella nota prot. 0326324/2024 del 
23/12/2024 a firma del RUP, non comporta aumento di spesa né prevede l’utilizzo di nuovi 
prezzi;

4. APPROVARE il quadro economico riportato in narrativa con l’inserimento degli Oneri di 
discarica definitivi dell’intervento;

5. DARE ATTO che il tempo suppletivo concesso per il progetto di variante è determinato in 
giorni 50 (cinquanta) naturali e consecutivi;

6. DARE ATTO altresì che:



- non si rappresenta alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al 
procedimento di cui trattasi ai sensi dell’art.6 bis della L. 241 del 1990, art. 53 d.lgs. 
165/2001, art.7 D.P.R. 62/2013, art. 42 d.lgs. 50/2016 e del codice di comportamento 
integrativo del Comune di Salerno;
- con la firma della presente determinazione si attesta la regolarità tecnico-amministrativa 
del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. n. 267/2000 introdotto con 
la legge n. 213/2012;
- è rispettata la normativa in materia di protezione dei dati personali di cui al D.lgs. n. 
196/2003 e ss.mm.ii. e al Regolamento (UE) 2016/679.

Firmato il RUP ing. Massimo Natale

VISTO l’art. 107 e 183 del T.U. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 in combinato 
disposto con il vigente Statuto Comunale.
DATO ATTO che il funzionario ing. Massimo Natale, responsabile del procedimento, ha convalidato nel sistema Simel 2 
la proposta di determinazione, così attestando che l’istruttoria è completa.

DATO ATTO che la sottoscritta, in qualità di Dirigente competente ad adottare il presente atto non si trova in alcuna 
situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241 del 1990, art. 53 d.lgs. 165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013, art. 16 del d.lgs. 36/2023 e del codice di comportamento 
integrativo del Comune di Salerno.

DATO ATTO che con la firma della presente determinazione si attesta la regolarità tecnico-amministrativa del 
presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. n. 267/2000, introdotto con la legge n. 213/2012.

D E T E R M I N A

1. PRENDERE ATTO della relazione del RUP, prot. n.0326324/2024 del 23/12/2024, allegata 
al presente provvedimento,  con la quale viene espresso un giudizio di ammissibilità 
all’approvazione del progetto di variante ai  sensi dell’art 106  comma 1 lettera c) del 
D.Lgs. n. 50/2016;

2. APPROVARE la  variante ex art 106 comma 1 lettera c del D.Lgs. n. 50/2016 
relativamente all’intervento di “Sistemazione movimento franoso dell’acquedotto di 
Salerno in località Paradiso di Pastena – 1° stralcio, così come predisposta dalla Direzione 
del Lavori  e trasmessa con nota prot. 270725 del 12/11/2024 ed agli atti del Settore“;

3. DARE ATTO che la predetta variante, come riportato nella richiamata nota prot. 
0326324/2024 del 23/12/2024  a firma del RUP, non comporta aumento di spesa né 
prevede l’utilizzo di nuovi prezzi;

4. APPROVARE il quadro economico riportato in narrativa con l’inserimento degli Oneri di 
discarica definitivi dell’intervento;

5. DARE ATTO che il tempo suppletivo concesso per il progetto di variante è determinato in 
giorni 50 (cinquanta) naturali e consecutivi;

6. DARE ATTO che il responsabile del procedimento è l'ing. Massimo Natale, giusta 
disposizione  del Direttore del Settore Ambiente e Protezione Civile del 29/09/2017 ;

7. DARE ATTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto curata dal R.P. 
Ing. Massimo Natale il quale non ha comunicato alcuna situazione di conflitto di 
interesse in relazione al procedimento di cui trattasi, consente di attestare la regolarità e 
la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
d.lgs. 267/2000;

8. DARE ATTO che è rispettata la normativa in materia di protezione dei dati personali di 
cui al D.lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii. e al Regolamento (UE) 2016/679;

9. DARE ATTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto, curata dal 
RUP ing. Massimo Natale il quale non ha evidenziato alcuna situazione di conflitto di 
interesse in relazione al procedimento di cui trattasi, consente di attestare la regolarità e 



la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;

10. DARE ATTO che la sottoscritta, in qualità di Dirigente competente ad adottare il presente 
atto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al 
procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della L. n.241/1990 e ss.mm.ii., 
dell’art 7 del D.P.R. n.62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici) e del Codice di comportamento integrativo del Comune di Salerno;

11. ADEMPIERE inoltre, con l’esecutività della determina agli obblighi di trasparenza di cui 
all’art. 37 del D.Lgs. 33 del 14/03/2013 e all’art. 1, comma 32, della L. n. 190/2012, nel 
rispetto della tutela dei dati sensibili;

12. TRASMETTERE copia della presente determinazione viene inoltrata alla Segreteria 
Generale, per l'acquisizione alla raccolta dei provvedimenti di questo Ente, nonché al 
Servizio Provveditorato, al Settore Ragioneria e al Settore Verde, Parchi e Rete Idrica – 
per quanto di rispettiva competenza.

Il funzionario il Dirigente  
MASSIMO NATALE Arch. Paola Valvo 


